110 At vero in privilegio Pontificis breviori supra huc transcripto (vide num. 102) tantummodo hunc in modum Pontifex pronuntiat: Postquam autem (Gerardus abbas) nobis hoc indicavit, provolutus pedibus nostris petiti, quatenus auctoritate Apostolorum Petri et Pauli malediceretur omnis, qui de eodem monasterio (Broniensi scilicet) aliquid conareretur auferre. Adstantibus igitur episcopis et consentientibus, petitionem famuli Dei Gerardi Apostolica auctoritate firmari decrevimus. Quibus verbis sane Broniensis monasterii immunitatum violatores anathemati a Pontifice expresse non subjiciuntur. Quod tamen secundum biographum fiebat in privilegio, quod a Pontifice Stephano impetravit Gerardus. Quapropter, cum etiam (qui tamen ex dictis alter est privilegium Pontificis per Gerardum obtenti character) nullus omnino episcopus privilegio breviori subscribat, nequic hoc, quod ex dictis interpolatum etiam videtur, esse genuinum, quod Gerardus impetrarit, privilegium Pontificis. Restat ergo, ut genuinum sit, aut saltem genuini loco habeatur privilegium prolrixius. Quoniam enim tam

hoc, quam brevius esse posset prorsus spurium, cum tam ex dictis privilegiis prolrixius genuino proxime accedat sibique characteres, quos privilegio Pontificis, per Gerardum impetrato, attribuit biographus, optimè quadrantes habeat, illud prorsus esse spurium, minime admittendum appetat. Hinc adeo ego, factis, quas dixi, resectionibus, genuini loco habet privilegium prolrixius, hujusque puto, quod brevius est, dumtaxat esse compendium confectum ab aliquo, qui, cum in proliziōri monasterii Broniensis Pontificis privilegio nullus omnino praeter diem inventiret notas chronicas, pro arbitrio suo supra memoratas assumpsit, quod has temporis dati a Pontifice privilegiū accommodatas existimaret.

111 Ita sane statundum omnino appetat, cum Fuit autem a eadem, ut jam supra dixi, fore omnia verba, quæ in Stephano VII, privilegio breviori, in proliziōri etiam occurrant, idemque tam in hoc, quam in illo, signetur dati privilegiū seu scripti dies v Kal. Mai, nec ob jam dicta prolrixius ex brevioris amplificatione concinatum esse videatur. Verum, inquires, si genuini loco haberi debeat, quod supra huc transcriptissimum, scriptum seu privilegium Pontificis prolrixius, consequens est ex jam ante disputatis, ut illud non a Stephano VIII, sed a Stephano VII, ac proin anno 929 vel altero ex binis seqq., quibus tribus annis hic S. Petri Cathedram tenuit, datum fuerit, quod tam cum Vita edenda, quam cum Henrici Aucupis, Germanus regis, diplomate supra jam memorato infraque pluribus adhuc memorando pugnare videtur. Respondeo: Fuit sane, ut ego quidem reor, privilegium prolrixius, quod, factis, quas dixi, resectionibus, genuini privilegiū Pontificis per Gerardum obtenti loco habendum videtur, non a Stephano VIII, qui ante annum 959 S. Petri Cathedram non concedit, sed a Stephano VII, Romano Pontifice, aliquo ex dictis tribus annis concessum. Etenim plures habet sibi subscriptos episcopos, hosque inter, ne omnes recensem, Hilduinum Mediolanensem et Rotherum seu Rotgerum Trevirensen archiepiscopum, quorum nullus ad annum usque 959, quo primus Pontifex creatus est Stephanus VIII, vitam protraxit; et Hilduinus quidem, ut Saxius in episopis Mediolanensis docet, anno 956 ultimum diem clausit; Rotgerus vero, a nullo prorsus, quem sciām, scriptore antiquo ultra annum 950 vivis uspiam numeratur.

112 Nequit itaque privilegium, quod Pontifex atque id qui- Gerardo concessit, a Stephano VIII esse concessum, dem, ut vero- similius ap- pareret, anno 929 conces- sum, C. At vero in privilegio, quod Pontifex ita loquitur, ut serius, quam hoc anno datum esse non possit. Quoniam enim forte factum sit, ut Benedictus, qui ad annum usque 940 vitam protraxit, Metensis sedis episcopi, qui hac anno 929 sponte cessit, subscriptione signatum. Unde consequi videtur, ut serius, quam hoc anno datum esse non possit. Quoniam enim forte factum sit, ut Benedictus, qui ad annum usque 940 vitam protraxit, Metensis episcopi titulum, abdicata sede, adhuc retinuerit, hocque nomine diplomaticus subinde subscriptus, aut his, utpote oculorum usu orbatus, nomine suum ab aliis apponi, jussit, id tamen re ipsa factum esse, parum admodum verosimile appareat. Verum, inquires, Hilduinum Mediolanensis archiepiscopum, subscriptione etiam signatur. Quapropter, cum hic, ut Saxius laudatus ex antiquissimis Mediolanensis archiepiscoporum Catalogis docet, ante annum 951 factus non sit Mediolanensis archiepiscopus, consequens est, ut nec ante hunc annum Gerardo impetratum fuerit Stephano VII privilegium seu scriptum. Respondeo: Hilduinus jam dudum, antequam ad sedem Mediolanensem promoveretur, ordinatus erat episcopus, seque in Italiā deinde receperat, uti idem Saxius ex pluribus antiquis scriptoribus recte docet. Fieri ergo potest, ut Hilduinus anno 929, utpote jam tum episcopus, privilegio, quod Gerardus impetrarat, Pontificis subscriptus, ejusque deinde nomini Mediolanensis archiepiscopi titulus, quod ad hanc sedem postea fuerit evectus, ab interpolatore fuerit adjectus. Et vero

biographus attribuit, optimè sibi quadrantes habet;

A vero hoc, quod ex his jam dictis factum esse potest, revera etiam factum esse idcirco puto, quod ante annum 951 datum esse debet Gerardus a Stephano dictum privilegium, utpote sibi etiam habens subscriptum Rotgerum, Trevirensen archiepiscopum, qui ex dictis ultra annum 950 vitam non produxit. Itaque privilegium Broniense prolixius, quod Pontifice Romano impetravit Gerardus, a Stephano VII atque id quidem anno 929 datum arbitror, similius contendit, hanc opinionem meam nec ex Vita edenda, nec ex Henrici Aucupis diplomate certo falsam posse demonstrari.

B opinioque, quæ hoc statuit, nec ex istis, 115 Rem sic ostendo: Biographus num. 74 sic scribit: Amicus vero Domini (sanctus Gerardus) in omnibus et super omnia Broniensi cœnobii propria spicibus utilitati, Broniensi monache, audi; audiens vero cave oblivious: tametsi afforet ævo progressori, non tamen duxit oneri Romam usque fatigari, quatenus, cuius fundator erat oratoria, devotus imploraret patrocinium summi Apostolorum principis Petri, atque ab ejus vicario satageret adipisci de rebus et libertate ejusdem monasterii authenticos apices confirmantis decreti. Unicus hic Vitæ edenda locus est, qui cum opinione nostra, qua Pontificium Broniense privilegium a Stephano VII datum statuimus, pugnare videtur; idcirco autem id

videtur, quod secundum illum Gerardus, cum provectoris jam ætatis factus esset, Romanum petierit, privilegium illud impetrarit; Gerardus autem sub Stephani VII Pontificatus seu anno 929 binisque sequentibus, quo is universam Ecclesiam moderatus est, provectoris ætatis nondum existiterit, utpote ex dictis non citius, quam anno circiter 890 mundo natus. Verum biographus S. Gerardum tunc, cum Romanum privilegium impetrandi causa petit, provectoris ætatis existit, idcirco dumtaxat literis prodere videtur, quod id a Sancto sub ritua finem factum esse, existinari. Etenim ubi num. 75 narravit, qui ille Broniensem abbatiam, a San-dionysiano monasterio redemptam, Farabert, Leodiensis episcopi, tutela commendari, Sancti iter Romanum exponit, proximeque post hoc referit, illum, cum mortalem suam instare, divinitus didicisset, canonica omnia, que curæ sua habebat, commissa, visitare voluisse. Farabertus ab anno 947, ut Ægidius in Additionibus aliisque docent, ad annum usque 955, quo obiit, Leodiensem ecclesiam gubernavit; Gerardus autem secundum dicenda anno 939 vilam hanc mortalem cum immortali commutavit. Biographus ergo inter annum circiter 950, ut videtur, et annum 959 Romanum Sancti iter accidisse, putavit, hincque, ut apparet, illum, cum hoc suscepit, progressioris seu provectoris ætatis fuisse, in litteris misit. C Verum, si iter illud a Sancto tunc fuisse susceptum, re ipsa arbitratus est biographus, a vero certissime aberravit, idque ex iis, quæ ipsemet scribit, manifestum efficitur.

C 114 Etenim, ut docet, in itinere illo Gerardus Broniensi suo monasterio privilegium supra sepsissime jam memoratum a Stephano, Romano Pontifice, obtinuit. Quapropter, cum nullus ab anno 950 ad annum usque 959, quo obiit Gerardus, S. Petri Cathedram occupavit Pontifex, cui fuerit nomen Stephano, consequens est, ut Sanctus iter Romanum, in quo privilegium a Stephano Pontifice obtinuit, ante annum 950 omni dubio procul suscepit. Si igitur biographus, ut verosimiliter appareat, idcirco dumtaxat, quod secus senserit, Gerardum tunc, cum Romanum petit, provectoris ætatis fuisse, scripterit, auctoritate illius, ut id credamus, moveri non debemus. Fac nihilominus a biographo res eo ordine, quo gestæ sunt, non narrari, ac proin ex eo, quod iter Sancti Romanum post rem, anno circiter 950 gestam, referat, consequens non esse, ut id post annum illum certo evenerit, nondum tamen hic poterit confici, Pontificium privilegium a Stephano VIII, non autem a Stephano VII fuisse Gerardo concessum. Etenim in opinione nostra, secundum quam privilegium per Gerardum a Stephano VII, atque id quidem verosimilius anno 929, fuit impetratum, prove-

ctoris etiam ætatis tunc existisse potest. Statuimus quidem supra, Gerardum, cum monachum induit, virginis quinque circiter annorum fuisse; verum hæc, quam tunc habuit, atlas verosimilibus tantum, ut ex dictis satis liquet, conjecturis innititur, nec quidquam impedit, quo minus tunc etiam tringita quinque circiter annorum fuisse credatur. Quam ergo tunc Sanctus etatem habere potuit, hanc illum re ipsa etiam tunc habuisse, tantisper statuimus: fuerit, hac facta hypothese, anno 950 quinquagenerius propemodum, ac proin, cum Broniensi monasterio Pontificium privilegium impetravit, provectoris ætatis existisse potest, etiam si a Stephano VII, qui anno 929 et binis sequentibus sedet, concessum fuisse statuatur.

D 115 Quod si porro hæc displiceant, proindeque ex provectori Sancti etate, qua Pontificium privilegium per eum obtentum indicat biographus, esse illud a Stephano VIII, non autem a Stephano VII concessum, adhuc quisquam contendat, a biographo recedo, huncque, quod Gerardus junior gessit, eidem provectori ætatis jam facta perperam adscribere, etiam contendit. Ita statuo, quod ob dicta, quidquid demum fuerit, Broniense Pontificium, quod Gerardus impetravit, privilegium a Stephano VII datum videatur. Nec est, cur quisquam miretur, me hæc biographum erroris seu falsitatis arguere; hunc enim plus semel etiam alibi a veritate aberrare, quisque ex jam dictis et porro dicendis facile intelliget. Quod jam ad Henrici Aucupis, Germania regis, diploma pertinet, prolixius hujus exemplarum Mirrus Codice Piarum donationum cap. 50 exhibet; in hoc autem hæc habentur: Quia vero idem famulus Gerardus presentiam domini Papæ in corde suo dispositus adire, et ad corroborandam libertatem Broniensi ecclesiae ab ipso privilegiū vult expetere; mandamus Patri nostro, summo Pontifici, ut traditionem, quam de eodem loco imperiali sanximus auctoritate, Apostolica confirmet benedictione, ut observatores nostræ præceptionis gratiam et misericordiam vitamque æternam a Deo consequantur; qui autem ex his, quæ prelata sunt, quidquam irritum fecerit, vel infregerit, indissolubili anathematis vinculo constringatur, nisi resipuerit et ponituerit, et ab abbate et fratribus venientia promeruletur, et de cetero emendaverit.

E 116 Quibus ex verbis consequitur, ut Henricianum, utpote ab interpolatione verosimilitate obtinuerit. Quapropter cum diploma illud anno 952 datum fuerit, consequens est, ut Pontificium privilegium serius quam anno 929 aut altero et binis sequentibus per Gerardum a Pontifice fuerit impetratum, ac proin ut id a Stephano VII datum non sit. Legitima sane hæc est conclusio, nec quidquam huic possel opponi, si verba illa jam proxime recitata ad genuinum spectant Henrici Aucupis diploma. Verum ab interpolatione, ut ex jam dicendis patescet, verosimilitate sunt enata. Mabillonius in Annalibus Benedictinis ad annum 952, lib. XLII, num. 55 sic scribit: Heinricus rex, Auceps cognominatus, ejus loci (monasterii Broniensis) possessiones hoc anno (rogatu Gerardi abbatis) confirmavit. Ejus rei gratia Gerardus regem adiit Aquisgranum tum degentem, postulaturus, ut cœnobium, quod ipse ex hereditate propria in loco pagi Lomacensis, Bronio dicto, conversus nuper construxerat in honore sancti Petri Apostolorum principis et sancti Eugenii Toletani archiepiscopi et martyris, potestate regia tuendum suscepit, alodiumque et prædia, quæ jam dictus abbas nobilissimus eidem loco ad subsidia monachorum ibidem Deo servientium contulerat, immunitate regia dignaretur. Quod rex benigne annuit, rogataque insuper comitem Namucensem, in cuius ditione Broniense consistit, ut auxilium et opem suam eidem monasterio impendat, quo particeps secum existat ipsius ecclesiæ orationum. Cetera, quæ in hoc diplomate habentur (loco scilicet supra a me recitato) apud Mirrum, ex aliis litteris adjecta videntur.

117 Itaque secundum Mabillonum nihil in Henriciano

AUCTORE
C. B.

ne ex diplo-
matis, qua
huc transcri-
buntur, Hen-
rici Aucupis
verbis,

* i. e. signifi-
camus vel
supplicamus

AUCTORE
C. B.
enatis, certo
falsa esse pro-
batur.

riciano diplomate ad genuinum hujus textum pertinet
præter ea, quæ his jam recitatis verbis comprehendit
is scriptor, ac proin ex hujus opinione ab interpolatione
natum est, quod in illo verbis supra num. 113
huc transcriptis assertur de Gerardi Romanum petendi
consilio, precatioque seu supplicatione directa ab
Henrico rege ad Pontificem, ut, quod ille regia potestate
sanzerat, hic apostolica auctoritate confirmaret.
Et vero totum illud ab interpolatione natum esse, vel
ex eo concludendum videtur, quod verba, num. 113
recitata, quibus comprehendit, proxime sequantur
in diplomate post clausulam, qua Henricus de Privilegio
seu præcepio, quod dat, ut loquitur: Et ut per
succedentium temporum curricula verius credatur
et attentius observetur, sigilli nostri impressione
corroboravimus; hujusmodi autem clausula in aliis
diplomatibus non longior periodus, quem verba illa
num. 113 recitata exhibent, sed imperatoris, regis,
principis, a quo illa donantur, nomen soleat quam
proxime aut certe paucis admodum dumtaxat inter-
jectis, subjungi, ut apud Mirxum, aliosque diplomatici
collectores, atque id quidem in nonnullis ipsiusmet
Henrici Aucupi diplomaticis, fas est videre. Adeo
periodum illam in eo, quo de agimus, diplomatico
locum tenere sibi minus accommodatum, ut illud
attente consideranti facile innoteaset. Quarevis porro
ex solis jam dictis certum non fuit, totam illam, quæ
memoratis verbis comprehendit, ab interpolatione
natum esse periodum, id tamen indubitatum prope-
modum mihi evadit partim quidem ex iis, partim
vero etiam ex eo, quod ipsummet diploma, cui illa
inscribitur, verosimiliter interpolatione sit corruptum,
ut si sequenti dilucide ostendam. Ex dicta itaque pe-
riodo minime evincitur, diploma prius ab Henrico
Aucupe, quam a Pontifice rescriptum Gerardo fuisse
concessum, falsaque proinde non probatur nostra
opinio, qua hoc Sancto nostro non a Stephano VIII,
sed a Stephano VII datum statuimus.

§ X. Quid de diplomate, quod Gerardo ab
Henrico Aucupe fuit concessum, sta-
tendum apparet.

Prolatus
Henrici Aucu-
pis diploma-
matico vitiatum
est,

Diploma aliquod Gerardo in monasterio Bronien-
sis favorem ab Henrico Aucupe, Germanie rege,
anno 952 fuisse concessum, apud eruditos in con-
fesso est. Dubitandum etiam non apparet, quin hoc
Henricus donationes monasterio illi a Sancto factas
confirmari, ipsumque cum his omnibus monasteriorum
in tutelam regiam receperit, atque hoc quidem unicum
esse appareat, quod dicto diplomatico fecerit Henricus.
Porro Mirxus duplex hujus suppediat exemplar;
C alterum quidem, quod est brevius, in Notitia ecclesi-
iarum Belgij cap. 32, alterum vero supra jam lau-
datum, quod est prolatus, Codice piarum donationum
cap. 50. Utrumque verosimiliter vitiatum est. Quod
ut probem, a protixori incipio. Hoc ita inchoatus:
In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus
divina favente clementie Romanorum imperator.
In illo ergo Henricus Aucupe, Germanie rex, Romanorum
imperatorem sese inscribit. Verum Henricus
nec Romanorum imperator, uti inter omnes eruditos
convenit, umquam existit, nec hunc sibi titulum in
diplomatibus adscriptis. Mirxus Codice donationum
piarum cap. 29, pag. 57 exhibet Pactum Bonnense,
inter Carolum Simplicem Francie et Henricum Au-
cupem Germanie reges initum; in hoc autem Henricus,
non Romanorum imperator, sed Francorum
Orientalium rex vocatur. Adhuc in Supplemento ad
diplomatibus Belgica Mirxus duo occurunt alii Henrici
Aucupi diplomatica, quorum altero hic princeps ca-
nobium S. Maximini, Ordinis S. Benedicti, extra
muros urbis Trevirensis anno 950 dotal, altero ca-
nonicis secularibus in Crispino in Hannonia anno
951 benefacit: in ambobus autem hisce diplomaticis
Henricus sese non imperatorem, sed regem dumtaxat
appellat, idque tum in initio, tum in fine. Apud
Henricum ergo in more positum non fuit, ut sese
Romanorum imperatorem in diplomaticis suis nun-

cuparet; neque enim ullum, in quo hunc titulum usur-
parit, uspiciatur. Indubie ergo protixius, quod
Codice piarum donationum cap. 50 Mirxus exhibet,
vitiatum est diploma, idque ipso mox initio, quo is
princeps præminentem illum honoris titulum nomini
suo adscribit.

119 Nec initio tantum protixius illud diplomatis dubiumque
exemplar vitiatum videtur, verum etiam, contra ac appareat, an
Mabillonius verbis supra recitatis facit, valde dubito, que deinde
an ab interpolatione nata non sint verba omnia, qui-
bus deinde in dicto diplomatico Henricus Aucupe pre-
catur Namurensem comitem, ut, quo ecclesie orationum secum particeps existat, auxilium suum et
opena Bronensi monasterio impendat; idcirco autem
ea etiam de re ambo, quod verba illa sint hujusmodi,
ut his, utpote viro honorato minime accommodatis,
Henricus allocutus fuisse non videatur Berengarium,
Namurensem comitem, qui ipsomet diplomatici sub-
scriptis, quique proinde, cum hoc daretur, Henrico
Aucupi verosimiliter adserit. Ut de re ferre queat
studiosus lector judicium, ipsa illa verba huic trans-
scribo. Sic habent: Præterea quia locus ille consi-
stit in vicinia castri Namurensis, precamur comitem
Namuci, sicut fidelem et amicum, ut particeps no-
biscum existat ipsius ecclesie (Bronensis scilicet)
orationum, et grates a Deo et laudem a nobis ha-
beat, si tempus aut res expostulaverit, recta manu
et vero auxilio subministret ecclesie openam sui
adjutorii. Si vero diabolica suasione incitatus ex-
cesserit, in aliquibus ecclesiis opprimens injuste,
cum sit libera et res ipsius authenticæ, si ad nostram
præsentiam fratres detulerint querimoniam, con-
sulam eis et liberabo eos ab oppressione. Erat
Berengarius, Namurensis seu Lomacensis comes,
Gerardus ex dictis familiaritate et amicitia conjun-
ctus, ut a monasterio, quod hic exterruerat, non
opprimendo, minis adigi non debuerit. Sunt adeo vel
ex hoc verba jam recitata, quibus ab Henrico illum
in finem Berengario minax intentari videntur, inter-
polationis suspecta.

120 Adhuc Mirxus ex dictis in Notitia ecclesi-
rum Belgij cap. 32 brevius diplomaticis, ab Henrico
Aucupe in Broniensis monasterio favorem concessi,
exhibit exemplar; hoc autem his verbis concipiatur: quæque in di-
plomatici bre-
viori, quod
huius transcri-
bitur,

F Henricus divina favente clementia... noverit omnium
fidelium nostrorum solertia, venerabilem abbatem
Gerardum nostræ regalitatis adisse præsentiam,
petuisseque, ut cœnobium, quod ipse ex hereditatis
sue proprio in pago Lomacensi in loco, qui dicitur
Bronium, conversus nuper construxerat, in honore
S. Petri et S. Eugenii, Toletani archiepiscopi et
martyris, potestate regia contundendum suscipie-
mus, allodiumque et prædia, quæ jam dictus Abbas
seu Vir nobilissimus ad solatium inibi Deo servientium
contulerat, in nostra protectione nostrorumque
successorum deinceps consistenter. Nos vero
justis petitionibus assensem præbentes, idem mona-
sterium cum omnibus, quæ ad ipsum pertinent,
in nostra tutela perpetuo conservandum suscipi-
mus, et statuimus, ut Abbas ejusdem cœnobii
omnia jura judicariaque potestates in villa Bronii
et in S. Laurentio, in Maisons in parte sua, quam
habet, in villa Leubinas, in Montinio, et in Meren-
drex in parte sua, quam habet, in villa de Ermeton,
in Fenderes, in Romereias, in Manisia libere
et potestative exerceat. Haec autem sunt ingenuorum
testium nomina, Richarius, Leodicensis ep.,
Richuinus Stratzburgis ep. Rotgerus Treveris ep.
Benedictus Metensis ep. Comes Witbertus. Comes
Berengarius. Comes Herimannus. Hilduin notaria-
rius, vice Rotgeri archiepiscopi, recognovi. Data No-
nis Aprilis anno Dominicæ Incarnationis D. CCCXXXII.
Indictione V. Regnante Henrico, rege glorioso,
anno XIII. Actum Aquisgrani palatio.

121 Tale est Henricani diplomaticus contractius
apud Mirxum exemplar, in quo, ut vides, nulla plane
precatio, qua Henricus Aucupe monasterium Bro-
niense Berengario, Namurensi comiti, commendari,
mentio occurrit. Unde fit, ut verba illa, supra reci-
tata, quibus id ab Henrico factum innotuit, magis
magisque

AUCTORE
C. B.

A magisque fiant suspecta, putemque proinde ea vero-similiter in diplomatis Henriciani textum ab interpolatore esse intrusa. Quamvis enim, uti ex mox dicendis patescet, interpolatum etiam videatur diplomatis Henriciani exemplar contractius, unice tamen, quæ per hoc præstat Henricus Auceps, præstissime hic, ut jam dixi, videatur diplomatico, quod Gerardo in monasterio Broniensis favorem impertit. Nec tantum hinc dubium appareat, an Henrici de comite Namurensi verba ab interpolatione nata non sint; verum etiam, an idem dicendum non sit de verbis, quæ mox his e breviori Henriciani diplomatico exemplari recipiatis, libere et potestate exerceat, in proliziore exemplari proxime subdantur: sunt autem hec: Et in his locis et in omnibus, quæ possidet, concedimus et confirmanus ei bannum et justitiam, imperium et Burinam, iustum et sanguinem repertum, per gum regium, foras, telonea, vicecomitatum, Wagaria, rectum et non rectum, vectigalia et quidquid pertinet ad judicatum, integratatem reipublicæ et incolumitatem, et campestria et silvestria jura, et mortimanus suus et abmatrimonia tam libere in sempiternum possideat, sicut Fundator ipsius loci, nobili prosapia exortus, ante conversionem suam possederat.

B 122 Nec sit, qui presumat injicere manus in servos et ancillas ecclesie, vel in homines cohabitantes in omni ipsius possessione; sed soli ecclesie licet tractare pacifice de omnibus praeditis negotiis absque calunnia alijcūs sive tyrannidis. Nec sit, qui contradicat huic nostrae regiae constitutioni. Alioquin si quis in hoc obviaverit nostrae voluntati, noverit pro certo, sese graviter nostram incurtere offensam, et suspensem a gratia et benevolentia nostra. Successoresque nostros contestamus, conformes et coadjutores fore in hujusmodi stabilitatione, ut imperatoria dignitate roborata, sine ruina, sine vacillatione, sine alicuius male incursionis offendiculo, perpetuum firmi duret in ævum. Hæc omnia a breviori Henriciani diplomatico exemplari etiam absunt, hincque partim est, cur secundum jam dicta ambigam, an in proliziore diplomatico exemplar ab interpolatore pariter non sint intrusa. Et vero quod ad illa pertinet, que ultimam periodum constituant, illa vix non certo videntur ab interpolatione esse enata. Idecirco sic existimo, quod his Henrici successores suos contestetur, ut constitutionem suam, quo hæc imperatoria dignitate roborata perpetuo duret, confirmare velint; sic autem Henricus ad imperatorium, quo deinde Otto, aliisque ejus successores, Germanie reges, fulserunt, dignitatem alludat; quod ab Henrico in aliquo, quod concesserit, diplomatico factum esse, minime appetit verosimile. Est adeo, ut mihi eidem appareat, ultima illa periodus verosimilime, ne dicam indubie, ab interpolatione enata, ac proin vel idecirco etiam verba, quæ illam proxime procedunt, admodum saltem ejusdem navi mihi videntur esse suspecta, etiamsi interim formulam exhibant, qua Henricus possessiones immunitatesque Broniensi monasterio asserere potuerit.

C 123 Hinc porro jam fit, ut alia pariter omnia, quæ a breviori diplomatico exemplari absunt, pro genuinis Henrici Aucupis verbis habere vix ausim. Verbis num. 119 ex proliziore diplomatico exemplari recipiatis proxime etiam subjiciuntur hæc: Hoc præceptum pro aeterna remunerations predicto monasterio fieri jussimus, per quod imperamus, ut ea, quæ a prefato Gerardo ad sanctum locum, vel quæ deinceps a fidelibus Christianis eidem collata fuerint, fratres ipsius loci cum tranquillitate per secula firmiter habeant, teneant et possideant, et pro salute nostra atque stabilitate totius regni misericordiam Domini jugiter exorent. Et ut per succedentium temporum curricula verius credatur et attentius observetur, sigilli nostri impressione corroboravimus. Reliqua fere hæc sunt e proliziore diplomatico Henriciani exemplari verba, quæ præter ea, quæ jam supra huc transcripta sunt, a breviori ejusdem diplomatico exemplari etiam absunt; quamvis autem nullam notam præferant, ex qua in diplomaticis

textum ab interpolatore videantur intrusa, sintne tamen genuina Henrici verba, dubium mihi vel idcirco appareat, quod ex jam dictis reliqua pene omnia proliziioris exemplaris verba, quæ in breviori non occurunt, ex aliqua, quam ex dictis præferunt, nota dubitationem ingerant, sintne ab Henrico Aucupe, an ab interpolatore profeta.

124 Atque ita quidem, studiose lector, habes jam interpolatum ea, ex quibus verosimilimum fit, prolixius diplomaticis Henriciani exemplar esse in contextu interpolatum; id porro verosimilime etiam interpolatum esse in episcoporum, quæ prefert, subscriptione, perspicuum fit ex iis, quæ de breviori ejusdem Henriciani diplomatico exemplari disserere, jam nunc agredior. Videatur et hoc, ut jam supra monui, vitium, atque id quidem interpolatione. Quamquam enim in contextu nullam certam atque indubitatem præferat interpolationis notam, id tamen cum proliziore exemplari habet commune, quod tres exhibeat sibi subscriptentes episcopos, quos ei subscriptissime aut etiam subscripti potuisse, verosimile non appareat. Episcoporum illorum primus est Richuinus, Stratzburgis, ut in diplomatico scribitur, id est, Stratburgensis seu potius Argentoratensis episcopus, secundus Rotgerus, Trevirensis episcopus, ac tertius denique Benedictus, Metensis episcopus. Richuinus, ut in Episcopis Argentiniensibus memoria prodit Franciscus Guillimannus, anno 928, trigesima Augusti e vivis excessit. Rotgerus, uti ex jam supra dictis liquet, ad annum usque 950 dumtaxat vitam protraxit. Benedictus seu Benno, Metensis episcopus, anno 929, uti supra jam docui, sedem abdicavit. Verosimile ergo non appareat, tres illos episcopos Henriciano diplomatico, utpote quod anno 932 natus emissum, subscriptissime aut etiam subscripti potuisse.

E 125 At vero, inquiet nonnemo, laudatus Guillimannus eo ipso loco, quo Richuinus anno 928 obiisse enim episcopi, scribit, fatur, eum a Vimphelingo ad annum usque 954 vivis annumerari; quamvis autem id a Vimphelingo per errorem ferri affirmet, cum tamen hanc assertionem suam nullo plane antiquo documento probet, dubium est, illine potius, an Vimphelingo hic assentendum sit. Adhuc tomo secundo Conciliorum Germanicæ, quo Josephus Hartzheimius publici juris fecit, pag. 601 et sequenti occurrit concilium Erforiensis, anno 952 celebratum; in hoc autem comparat Rino, Argentiniæ civitatis episcopus, per quem Richuinus designari videtur; neque enim per illum designari Ruthardum, Richuini successorem, sat verosimile appetit. Quod vero jam ad Rotgerum, Trevirensim archiepiscopum, et Bennonem seu Benedictum, Mettensem episcopum pertinet, prior quidem ultra annum 950 vixisse non videtur; verum ejus nomen solo forte librari oscitantur in diplomatico scriptum est pro nomine Ruotherti, qui ei proxime in sedem Trevirensem successit; posterior autem extra omnem quidem controversiam, uti jam supra dictum est, anno 929 sede abdicata, anno demum 940 rebus humanis est creptus. Verum certum non est, hunc jam, sede abdicata, nullis amplius rescriptis, regisque diplomaticis subscriptis.

F 126 Etenim Frodoardus in Chronico de Benone seu Benedicto sic scribit: Anno Dominiccccxxvii Benno dum in Alpibus eremiticam vitam duceret, electus est Mettensis episcopus, et post biennium a Mettensis est excacatus. Cujus immanis sacrilegii causa hæc synodus congregata omnes illius sceleris autores excommunicavit, et Adalberonem loco ejus substituit. Addit deinde ad annum 929 idem Frodoardus: Benoni quedam abbatia sustentationis tenore concessa. Adhuc, ut Mabillonius Seculo quinto Benedictino, parte prima in Benonis seu Benedicti, Metensis episcopi, elogio doceat, fuit hic apud Henricum Aucupem ob probatissimos mores, raramque virtutis sanctimoniam in amore simul et veneratione. Cum ergo Benno, postquam episcopatu cessisset, abbatia, ex qua viveret, fuerit donatus, sat verosimile appareat, episcopi Metensis titulum fuisse ei etiam servatum. Adhuc cum Henrico Aucupi fuerit ex

AUCTORE
C. B.

ex dictis non parum in amoribus, factum esse potest, ut huic, s^pissime memoratum diploma in monasterii Broniensis favorem Gerardο imperienti, casu forte præsens Aquisgranu adfuerit, eique, utu oculorum usu orbatus, nomen suum cum episcopi Metensis titulo inter testes fecerit adscribi.

id tamen eos omnes fecisse, verostimile non appareat; nullum tamen 127 H^cec sunt, quæ contra nos pro breviori Henriciani diplomatis exemplari vindicando queunt in medium offensi. Ad ea porro sic respondeo: Richiūnum usque ad annum saltem 952 vixisse facile crediderim, hinc est, cur, cum supra de prolixiori Stephanī Pontificis diplomatici, cui Richiūnum quoque subscrībit, sermonem feci, nihil inde contra illud objecserim. Nolim etiam ex Rotgeri subscriptione pertinacius interpolationis insimulare alterutrum Henriciani diplomatis exemplar. Verum, utu si, parum equidem verostimile appareat, Bennonenem seu Benedictum diplomati, quod Henricus anno 952 Aquisgranu dedit, subscrīpsisse; Benno enim, sede sua anno 929 in concilio Duisburgensi abdicata, in Helvetia solitudinem, e qua ad episcopatum Metensem fuerat assumptus, iterum cessit, nec verostimile appareat, cum, utpote oculus orbatus, Aquisgranum deinde venisse. Videtur itaque tam brevius quam prolixius diplomatis Henriciani apud Mirxum exemplar interpolatione a manu aliqua, quæ Henrici Aucupi aetate sit posterior, fuisse corruptum. Nolim tamen, quis hic inferat, totum illud, quantum est, esse suppositum, aut etiam, quod adhuc plus est, nullum umquam in monasterii Broniensis favorem diploma fuisse ab Henrico Aucupe Gerardo concessum. Quantumcumque enim tum brevius, tum prolixius Henriciani diplomatis exemplar fingatur interpolatum, utrumque tamen summa, ut videtur, potest antiquitatis prærogativa. Unde fit, ut dubitandum non appareat, quin aliquod saltem olim, uti etiam ex dictis apud eruditos in confessio est, privilegium seu diploma, quo Broniensi monasterio faveret, Henricus Aucups contulerit; id autem iisdem fere verbis, quibus apud Mirxum exemplar brevius, fuisse conceptum, mili appetat vero non absimile.

128 Sic appareat, quod in iis nihil omnino lateat, unde eadem non ab Henrico, sed ab interpolatori manu ducere originem, merito possit argui. At vero cum eadem fere omnia, quæ in breviori, in prolixiori exemplari, ut ex utriusque collatione patescit, etiam occurraint, eti^r fortasse non nemo, qui contendat, ex hoc illud contractum esse eo modo, quo ex Stephanī Pontificis scripto prolixiori confectum esse brevius, supra statuimus. Ita forte, inquam, nonnemo contendet. Attamen, quo minus merito id contendit quæ, facit ingens, quod utrumque casum distinguit, discri- men. Etenim privilegium Pontificis prolixius idcirco, quod ei, quos Sancti biographus assignat, characteres quadrant, factis paucis, quas memoravi, resectionibus, genuini loco dixi esse habendum, ac proin ex illo contractum esse brevius, quod characteribus illis destinatum inventur. At vero nihil omnino occurrit, quo prolixius Henriciani diplomatis exemplar, factis item paucis resectionibus, genuini loco habendum esse pronuntiem, hujusque proinde, quod est brevius, compendium dumentat esse. Et quanvis nihilominus ex prolixiori contractum forsitan sit brevius, id tamen certum non est; potest enim etiam prolixius ex brevioris amplificatione esse concinnatum. Alia porro non sunt, quæ de diplomate, ab Henrico Aucupe Gerardo in monasterii Broniensis favorem concessio commemorem, huicque proinde § finem impono.

§ XI. Sanctus cellulae sese includit, Cellese monasterium reformandum accipit, tempus, quo id factum sit.

Sanctus, ut hominum ad se venientium

Quod viris rara virtutum ubertate præstantibus evenire nonnunquam solet, id etiam Gerardu, Bronensis monasterii jam abbatu, evenit, ut, quamquam in suo monasterio ab hominum strepitum remotus soli Deo vivere desideraret, ingentem tamen homi-

num multitudinem virtutum suarum fama ad sese D continuo atraxerit. At vero Sanctus confluentis ad se populi strepitū a rebus cœlestibus avocari impatiens, nec tamen ab episcopo, in cuius diocesi ver- sabatur, sese abbatis munere liberandum sperans, Prioribus electis, quibuscum ea S. Benedicti Regulæ prescripto onera sua partiretur, in sejunctam a monasterio, quæ Broniensi ecclesiæ adjacebat, cellula, divina contemplationis solus ibi liberius vacaturus, sese recepit. Vir vero Domini, inquit num. 53 biographus, Gerardus de bonis ad meliora contendens, et Broniense sanctuarium in cunctis provehere volens, clericorum, quam ibi prius locaverat, eliminavit conversationem, monastici Ordinis substituens religionem. Quibus cum aliquamdiu strenuissimi pastoris prioratu præfuisset, et confluentis illue populi inquietudinen ferre non posset, neque ab episcopo, ad cuius diocesim pertinebat, missionem impetrare speraret; Prioribus electis, cum quibus onera sua partiret, secundum quod domini Benedicti discretionis Regula jubet, remotiori celulæ juxta ecclesiam se singulariter confert, quantum ibidem divina contemplationi peculiarius vacare valeret.

150 Sanctus ergo, ut ex hisce biographi verbis strepitum stivet, sejunctæ a monasterio, quo hominum, ad eum assidue confluentium, strepitum evitaret, liberiusque Deo vacaret, cellula sese juxta ecclesiam Broniensem inclusit. Verum quo circiter tempore id accidit? Quot annis, cum id fecit, et Dionysiano monasterio jam erat reversus? Nihil iterum, unde id utcumque determinem, suppedit biographus. Præter verba enim, quæ jam proxime recitavi, quæque nullam plane subministrant notam chronicam, nihil prorsus, quod ad dictam Gerardi inclusionem spectet, memorijs prodit. Alio ergo, ut quo huc circiter tempore acciderit, qualicunque etiam modo definiam, recurrendum est. Sanctus ex dictis anno 929, ut verostimilius appareat, Romanum prefectus, privilegium ibi seu rescriptum a Stephano VII Pontifice in Broniensis monasterii a se conditi favorem obtinuit, hocque impetrato, Bronium hanc multo post, ut dubitandum non appareat, est reversus. Porro illa voluntaria Sancti in sejuncta cellula inclusio non diu admodum post ejus ex Urbe reditum forte accidenterit. Sic existimo, quod tunc ad virtutum, quo jam ante longe lateque fragratur, odorem accessisse etiam prodigiorum famam, vero appareat non prorsus absimile.

151 Suspici saltem id fas est ex iis, quæ n. 73 forte anno, et 76 suppedit biographus, de Sancti ex Italia, uti ex biographo ex dictis privilegiu Pontifici impetrandi ergo pho suspicari fuerat profectus, in patriam redeuntis itineri faciens fas est, sermonem. Ibidem enim sic scribit: Quid relatu dignum divina virtus in eodem itinere fideli suo præstiterit, recolamus; ab urbe Roma prosperrime progressus, ad montem, qui dicitur Jovis, devenit ipse Beatus. Cumque cum suis angusta carpere declivia montis, inculta gradiens unus e sagmaris (id est, equis citellariis seu sarcinariis) sarcinatus lapidibus porphyreticis, quos ad sua Viri transyehebat causa necessaria venustatis, deorsum cecidit rotatus ad concava vallis. Quod molestissime ferentibus, qui conveniebant, comitibus, Gerardus nihil motus (versus, quos hic iterum inepit interponit biographus, omittit) accito quadam ex illis, quos dicunt Marones, (horum notitiam dabo in Annotatis) salva mercede, jussit, ut saltem sagmaris sarcinam perquireret continentem lapides. Ad hos siquidem magis deflectebat animus ob illud fortasse prolatum: Omne, quod est rarum, dignoscitur et pretiosum. Nam quis non extinctum indubitanter crederet illum? Quis vel corpus ad terram integrum pervenisse autem, dum interpositus ubique scopulis discripi in partibus potuisset? Requisitus autem, non solum vivus, verum etiam incolunis et illesus repertus est cum lapidibus. Tunc patenter eunctis innotuit, quod ideo ladi non potuit, quia hunc in casu suo oratio Dei Viri portavit.

152 Quod

A 152 Quod ergo jumentum sarcinarium, pretiosis lapidibus onustum, e gravissimo periculosissimoque, quem narrat biographus, lapsu incolume fuerit servatum, totum id, qui Gerardum comitabantur, celesti prodigo magnis hujus meritis patrato verosimilime adscripsero. Id sane ex posterioribus narrationis huc transcriptis verbis colligendum videtur. Illi adeo in patriam reduces, stupendum ilum eventum apud indigenas suis, ut verosimile appareat, pro miraculo passim celebrarint, hocque nomine longe lateque vulgarint. Fieri ergo potest, ino minime est vero assimilis, re ipsa etiam factum esse, ut tunc inde Gerardus non tantum noto virtutum cultu Sanctus, sed etiam prodigiorm fama thaumaturgus seu miraculorum patrator audierit. Cum ergo ex virtutum prodigiormque fama fieri praecepit soleat, ut ad sese hominum confucum Sancti attrahant, forte tunc, ut vero appareat non assimilis, ad Sanctum in Brontensi suo monasterio rebus celestibus unice vacare desiderantem frequens hominum factus fuerit concursus; ille autem, ut hunc evitaret, se juncta a monasterio cellula sese incluserit. Quapropter cum Sancti ex Italia reditus, uti ex iam dictis facile intelliges, anno 929 verosimiliter acciderit, fuerit forte dicta jam Sancti in sejuneta a monasterio cellula inclusio anno circiter 950 aut altero et binis sequentibus peracta; neque enim eam etiam eo ipso anno, quo Roma redierat, factam esse, facile credidero. Utus sit, ex iam dictis et porro dicendis quisque haud difficulter colligit, forte nec diu ante, nec diu post annum 950 factum esse, ut Sanctus cellula sese incluserit.

B 155 Qui porro in hac Sanctus vixerit, quæ virtutum opera exercerit, quæs ponentibus exercitiis corpus macerari, diserte non exponit biographus; rigidum tamen admodum ibidem duxisse Gerardum vita genus, satis indicat his, quos verbis num. 129 recitat de Sancto proxime subjungit, tribus versiculis. En illos :

Qualiter hic vixit, quisnam deponere possit? Hostia fit moriens, nec non et victima vivens, Victima viva Deo, revera mortua mundo. Adhuc Sanctus, uti etiam ex biographi verbis, quos versiculos proxime praecedunt, colligitur, totum sese in sua cellula divina contemplationi addidit. In eam quippe, ut illi ait biographus, sese receperat, ut ibide divina contemplationi peculiarius vacare valeret. Verum nescio, an Sancto diu admodum in amico illo sibi secessu licuerit morari. Mabillonius quidem in Observationibus, ad Vitam prius affirmat, Gerardum per aliquot annos cellula Bronii consedisse inclusum; verum hanc assertiōnem suam nec ex biographo nostro, nec ex aliis probat scriptoribus antiquis. Ut sit, cellulam suam Sanctus seu amicum illum sibi secessum non prius deseruit, quam cum Cellense S. Gisleni in Hannonia monasterium reformatum accepit, si modo biographo nostro fides sit. At vero an certam is hic fidem meretur, dubitari idecirco potest, quod, uti ex dicendis facile colliges, adversantem sibi habeat apud Mabillonium Seculo II Benedictino Rainerum; utri autem assertendum sit, nemo facile definit. Ut sit, interim sit, Gerardus sive adhuc moratur in cellula, cui sese inclusuerat, sive jam ea esset egressus, ad Cellensem in Hannonia monasterium reformatum a Gisleberto, Lotharingie duce, cum jam aliquandiu e Dionysiano monasterio redisset, arcetatur. In tempus, quo Sanctus ad onus istud invitatus fuerit, mox inquiram. Occasionem, quares evenerit, prævie expono.

C 156 Olim Sanctus Gislenus ad Hainam Hannonia fluvium in loco, qui Ursidongus vocabatur, monasterium exterruzerat, in eoque monachos locarat. Verum, ut Rainerius lib. de S. Gisleni miraculis apud Mabillonium Seculo II Benedictino docet, monachis per bellorum tempestates inde pulsis, Stephanus, Cameracensis episcopus, corpus S. Gisleni, oblitiorum jam datum, de terra levaret cultique debito restituerat, constitutus etiam clericis seu canonici, qui illud diu noctuque sedulo religioseque custodirent.

Octobris Tomus II.

A 152 Quod ergo jumentum sarcinarium, pretiosis lapidibus onustum, e gravissimo periculosissimoque, quem narrat biographus, lapsu incolume fuerit servatum, totum id, qui Gerardum comitabantur, celesti prodigo magnis hujus meritis patrato verosimilime adscripsero. Id sane ex posterioribus narrationis huc transcriptis verbis colligendum videtur. Illi adeo in patriam reduces, stupendum ilum eventum apud indigenas suis, ut verosimile appareat, pro miraculo passim celebrarint, hocque nomine longe lateque vulgarint. Fieri ergo potest, ino minime est vero assimilis, re ipsa etiam factum esse, ut tunc inde Gerardus non tantum noto virtutum cultu Sanctus, sed etiam prodigiorm fama thaumaturgus seu miraculorum patrator audierit. Cum respirare coepissent prius vastati (per Normannos scilicet) populi, qualicumque modo ipsum locum, Cellam vocatum, requietionis S. Gisleni temere ingressi sunt canonici, qui enormi more vivere gaudentes, conjugiis adhaerentes, secularibus negotiis se implicantes, famulatum almi confessoris, quem cum religiositate gerere debuisserunt, erant dehonestantes: quia majorem sollicitudinem capiebant de sua familia nutrienda, quam de dominica ecclesia decoranda. Ipsum etiam corpus S. confessoris Gisleni per quæcumque loca deportabant, et quidquid pro oblatione ad feretrum ejus circummanentium fidelium largitas conferebat, non ecclesiæ instrumentis dabant, sed ad proprios usus furtim retinebant. Quæ res sæpe miris modis dignitatem prædicti confessoris offendebat, nec taliter famulatum consuetudinem approbat.

153 Ab hac narratione, qua Rainerus pessimos factum sit, dictorum clericorum seu canonorum mores exposuit, non nullum dissont noster biographus. De

E iisdem enim num. 45 hæc memoria prodit: Oratorium habebat et hodie habet beatus Gislenus in mansioni, qui a quibusdam Cella, a quibusdam vero dicitur Ursidungus: quo in loco in familium ejusdem Sancti aliquot deputati mansitabant clericuli. Regularis disciplina prorsus ignari: et non, ut hodie sunt canonici, sed erant sicut matricularii, qui partim rei familiaris coacti necessitate, partim morbo laborantes phalaryiae, sacrosancta almi confessoris membra scalupari superposita libitina, conuenerant per plateas vicosque cantitando, quin potius mendicando circumferre. Matriculari olim vocabantur, qui canoni (vide Thomassinum tom. I de Veteri et Nova Ecclesiæ Disciplina lib. m., cap. 9, num. 1) seu matriculae Ecclesiæ adscripti erant, tamquam beneficiarii, quibus canon seu dimensum, unde vicerent, dispensabantur; erant quippe, ut Cangius in Glossario docet, pauperes sed inopes. His haud dubie, memoratos canonicos seu clericos hic assimilat biographus, dum de ipsis (vide verba mox recitata) in Gisleniano monasterio tum commorantibus sic scribit: Non, ut hodie sunt canonici, sed erant sicut matricularii. Verum hæc hic obiter annotasse sufficiat; quod pertinet ad Raineri cum biographo nostro circa pravos canonorum Cellensem mores assensum, a me mox assertum, hic vel ex solis utriusque scriptoris illius, F qua jam recitavi, verbis inter se collatis, non potest non unicuique fieri perspicuus. Occasionem adeo, qua Sanctus Gislenianum in Hannonia monasterium reformatum accept, pergo exponere. S. Gislenus contra memoratos canonicos, qui corpus ejus custodiendum accepérant, quique illud luci cause quaquarem circumferebant, justissima indignatione commotus Gisleberto, duci Lotharingiæ, quæ tunc Hannoniæ, Brabantiam aliasque hodierni Belgij regiones complectebatur, in somniis apparuit, eumque, ut Gerardo Gisleniani monasterii curam imponat, serio admonet. Admonitioni pareat Gislebertus, Gerardumque eo impellit, ut Cellensis monasterii curam, licet invitus, in sece suscipiat.

156 Ita tum biographus noster, tum etiam Rainerus laudatus dilucide testatur; verum mirum est, et tempus quantum in rei adjunctis narrandi invicem discrepent. Perspicuum id fiet ex iis, quæ infra dicturus sum. Discutio nunc, ut facturum me spopondi, quo circiter tempore Sanctus monasterium Cellense reformatum accepit. Mabillonius in Annalibus Benedictinis lib. xliii, num. 61 de tempore, quo Gerardus reformatum accepit Cellense monasterium, seu, quod idem est, de tempore, quo hoc ille reformavit, sic scribit: Winchantius id factum putat anno DCCCCXXXI. At paulo serius id videtur accidisse, attamen ante annum ejus saeculi tricesimum,

29 septimum,

AUCTORE
C. B.

septimum, quo decessit Gislebertus, ejus renovationis auctor; at non ante annum tricesimum-tertium, quo Artaldus Remorum Pontifex ordinavit Fulbertum, Cameracensis ecclesiae presulem, cuius etiam auctoritate hæc mutatio facta est. *Ita Mabillonius, cui hic partim assentendum, partim dissentendum existimo. Ac primo quidem, quod ait, paulo serius quam anno 951 reformatum videri Cellense in Hannonia monasterium, ei hac in re non illabenter assensum præbuerim.* Gerardus enim post suum in Dionysiano monasterio egressum, qui ex dictis anno 928 verosimiliter accidit, temporis spatium, triennio majus, monachis in clericorum locum substituendis aperteque formandis, itineri Romano pro privilegio pontificis supra memorato impetrando, vitaque solitaria in cellula a monasterio sejuncta ducentia verosimillima impenderit, ac proin serius quam anno 951 monasterium Cellense reformatum accepit.

fundamentis, qua assignat,

157 At vero, quod ait, id ante annum sexculi decimi trigesimum septimum factum esse, pro vero quidem, ut infra probabo, admittendum appareat; verum non eo, quo ait, fundamento, a morte Gisleberti, que anno 957 accidit, repetito. Gislebertus enim non anno 957, sed biennio tantum post vitam infelici exitu terminavit. *Docet id apud Bouquetum tom. VIII Scriptorum Chronicón Augiense; cui accedunt Frodoardus in Chronico, atque scriptores bene multi, nec ullum inventire quiri, qui cum Mabillonio infelicem Gisleberti obitum anno 957 innectat.* Porro, quod affirmat, Gerardus non reformasse Cellense monasterium ante annum sancti trigesimum tertium, quod ante hunc annum Fulbertum, Cameracensis ecclesie præsul, cuius etiam auctoritate mutatione illa facta fuerit, ab Artaldo, Remorum antistite, ordinatus non fuerit episcopus, id equidem, quamquam ex dicendis ante annum illum Gerardus monasterium illud verosimilius non reformari, admittendum idcirco non appareat, quod dubium sit admodum, primo quidem an, Fulberto episcopo juvante, monasterium Cellense Sanctus reformatum; deinde vero etiam, an Fulbertus non serius, quam anno 955 episcopus fuerit ordinatus. *Baldericus in Cameracensi et Atrebatesi Chronico lib. 1, cap. 68 de Stephano, proximo in sede Cameracensi Fulberti decessore, sic scribit: Hic... clausit diem anno Dominicæ Incarnationis DCCCCXXXIV. in Idus Februarii. Scribit quidem Frodoardus Fulbertum anno 955 ab Artaldo, Remensi metropolitano, episcopum fuisse ordinatum. Verum hic scriptor annos forte a Paschate numerare incipit, siue a Balderico, qui Stephanum, Cameracensem episcopum, anno 954, mense Februario obiisse scribit, non dissentit; quod*

C si vero annos a Nativitate Domini, ut verosimilis est, inchoet, a Balderico dissentit quidem; verum hic non minoris auctoritatis est, quam Frodoardus, ac proin dubitandum nihilominus est, an non serius, quam anno 955 Cameracensis episcopus creatus fuerit Fulbertus.

158 Quod jam pertinet ad posteriorem Mabillonii assertiōnem, qua Fulbertum, Cameracensem episcopum, ad Cellense monasterium reformatum concurrisse indicat, non video etiam, qui hæc sufficienter queat probari, si scilicet etiam de inchoato per Fulbertum reformatio debat intelligi, uti re ipsa intelligi videtur a Mabillonio. Etenim, dato etiam, Fulbertum (quod tamē ex iam dictis est dubium) anno 955 episcopum Cameracensem fuisse ordinatum, nondum tamen hinc erit consequens, ut ejus auctoritate Cellense S. Gisleni monasterium reformare primum cœperit Gerardus: nihil quippe, uti ex dicendis patescat, impedit, quod minus id Sanctus anno uno aut forte etiam altero, cum Stephanus, proximus Fulberti decessor, in vivis etiam esset superstes, fecisse creditur. Adhuc nihil plane in antiquis scriptoribus monumentisve occurrit, quod monasterii Gislenianum reformatiōnem sub Fulberto locandam, utcumque probet. Itaque Mabillonius verbis supra recitatis neutrū eorum, quæ probare intendit, recte probat, quamvis interim præfatum monasterium in-

dubie ante annum 957, nec forte tamen ante an. 955 D reformarit Gerardus, uti nunc ostendere aggredior. *Certum est, Gerardum prius Gislenianum reformasse monasterium, quam ad Arnulphum Magnum, Flaxdix comitem, fuisse accessum. Liqueat id ex tota biographi nostri narrationis serie, nec ab illo vocatur in dubium. At vero ex infra dicendis Gerardus si non citius, certe non serius quam anno 957, ad Arnulphum Flandria comitem vocatus accessit. Ante hunc adeo annum Cellense S. Gisleni monasterium reformarit. Ac sic quidem, ante quem annum Cellense monasterium reformarit Sanctus, sat solide probatum habemus; verum multum abest, ut id Sanctum non fecisse ante annum 955, æque solide probari queat.*

159 Quamvis enim secundum dicta verosimile sit, inter annum circiter 952 et 957 locandum videtur.

Sanctum, et monasterio Dionysiano egressum, tres amplius annos vita solitaria rebusque Broniensis monasterii compendendis impendisse, id tamen certum atque indubitatum non appareat, ac proin pro Gisleniani monasteri per Gerardum reformatio non ante annum 955 locanda nihil inde sat solidi habetur. Quod si certum foret, Gerardum jam tum, cum Cellense monasterium reformatum accepit, pluribus in Lotharingia abbatis nomine præfuisse canobis, posset hinc sat validum pro Cellensis monasteri reformatio non ante annum 955 figenda argumentum confici. Etenim verosimile neutiquam appareat, Gerardum, triennio tantum aut forte etiam biennio dumtaxat et S. Dionysii canobio egressum, plurium jam tum canobiorum curam gessisse, abbatemque iis præfuisse. Verum dubitandum videtur, fueritne jam tum Sanctus plurium monasteriorum abbas, cum Cellense S. Gisleni canobium reformatum accepit. Pro opinione id neganti stat Sancti biographus; pro affirmanti vero Rainerus, supra laudatus, qui S. Gisleni Vitam, ejusque miracula ad posteritatis memoriam transmisit. Potiusne Rainero, an biographi assentendum hinc sit, § sequenti discutio, cumque ex ibidem dicendis verosimilius appareat, Gerardum non prius plura Lotharingia monasteria gubernasse, quam Gislenianum reformasse, ex monasteriis, quibus Gerardus in Lotharingia abbas præfuerit, nihil quoque roboris acquirit opinio, quæ non ante annum 955, ac proin inter annum 952 et annum ex iam dictis 957, Cellense monasterium a Gerardo reformatum statuit. Hoc itaque unice idcirco verosimilior nihil appetit, quod, antequam id reformatum accepit Sanctus, quatuor ut minimum annos monasterii Broniensis recenti conditi rebus compendendis impendisse videatur. Ceterum biographus noster nun. 44 tradit, Cameracensem episcopum tunc, cum Gerardus Cellense monasterium reformavit, exstisset Thiedonem; verum id a vero certissime est alienum, cum Thiedo Cameracensem cathedralm, uti inter omnes convenit, non obtinuerit ante annum 964, quo jam dudum Gerardus e vivis excesserat.

§ XII. An Sanctus jam tum, cum monasterium Cellense reformatum accepit, pluribus Lotharingia seu regni Lotharii monasteriis abbas præfuerit, et an umquam tum in hoc, tum in Francia regno plura coenobia gubernarit.

*M*ire in narrandis adjunctis, quæ Cellensis monasterii reformatiōnem, a Gerardo factam, comitata sunt, dissonare invicem Rainerum, qui S. Gisleni res gestas miraculaque conscripsit, et Sancti nostri biographum, § precedenti jam innui. At vero quam id ad amissum veritati congruat, ex hoc § palescit, quo præcipue inquiritur, an Gerardus jam tum, cum Cellense monasterium reformatum accepit, pluribus aliis monasteriis fuerit prefectus. Secundum biographum nostrum (ad num. 41 et sex sequentes) Gislebertus, Lotharingia dux, in somnis a S. Gisleno admonitus, mittit, qui Gerardum, ut Cellensis monasterii

perperam superstruit Mabillonius,

AUCTOR
C. B.

A nasterii curam accipiat, serio invitent; hic vero, quamquam gravate admodum, invitantes tandem ad Cellense monasterium sequitur, uni tanquam antea Broniensi monasterii prefectus. Verum secundum Rainerum Gislebertus, in somnis a S. Gisleno admonitus, S. Gerardum, jam multorum canobiorum patrem, Cellensis monasterii prefecturam ut etiam suscipiat, exorat in publicis provincie comitiis, ad quae Dionanti habenda etiam Sanctus conveverat. Quae sane posterior Raineri narratio a priori biographi plurimum dissonat; ut autem hoc et illa sese inter quant in ipsius fontibus suis commodius conferri, siueque quantum invicem discrepant, observari, Raineri narrationem ex Saeculo II Benedictino Mabillonii huc transcribo.

141 Post verba num. 154 hoc transcripta ita prosequitur Rainerus: Quadam... nocte suprafato duci (Lotharingie nempe) Gisleberto in somnis visus (S. Gislenus) apparet, quem talis petitionis voce admonuit: Da mihi scutum unum, cuius protectione muniar habitaculum meum, quia omnibus diripientibus pateo ad ruinam, nec sentio damnatus ad vocacionem aliquam. Duci autem interroganti, quem scutum habere optaret, dedit almus Gislenus responsum, quod Gerardum abbatem vellet, qui multis abbatias regens in ipsis diebus, probabilis B vite habebatur non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Tunc dux curam gerens hujus rei, conventum principum statuit ad placitum tendendum apud portum Dinant vigore praecepsi sui. Cum igitur hora statuti temporis ad jussionem ducis convenirent satrapae, adfuit etiam inter eos Gerardus abbas, bona memoria, ad quem copit dux huiusmodi sermonem facere: Vos ex imperiali edicto quamplures abbatias regitis, quae, donante Deo et vestra solerti dispositione possessionibus abundant multis et servientibus Deo placitis: sed necessitas poscit, quod confractum solidare, et quod decidit, in melius roboretur. Est quedam abbatia in honore primatum Apostolici Ordinis, videbile Petri et Pauli, nec non sancti confessoris Gisleni fundata, vocabulo Cella appellata, quae sub regime domini nostri imperatoris est cum multis aliis computata, sed pro culpis nostris haec tenet neglecta: quam caritativi antecessores de rebus ad se pertinentibus construxerunt, sed mutato per seditionem saeculi monachorum ordine, qui ibi quondam famulabantur, nunc clericorum turpem vitam illuc ducentium manus ad nihilum trahunt.

142 Quam, precor, ut ad vos recipias, et secundum institutionem vestri ordinis transmutetis, ejectis inde voracibus clericis. Quod preceptum primo abbatii visum fuit difficile pro multis aliis abbatis, quas habebat gubernare; sed potius ea consilio ceterorum principum sibi comparium rogatus non sprexit ducis petitionem implore, siueque locum illum recepit ad sese, quem, dum vixit, non neglexit, quantum potuit, amplificare. Haec Rainerus. Confer nunc hanc ejus verba cum verbis, quae biographus num. 41 et sex sequentibus, supra jam assignatis, exhibet, videbisque, quantopere duo hi scriptores invicem dissident, atque id quidem presertim ex eo, quod secundum Rainerum, at non item secundum biographum, Gerardus tunc, cum Cellense S. Gisleni monasterium reformandum accepit, pluribus aliis monasteriis abbas praefuerit. Verum utri hic assentendum est potius? Rainerone, an Sancti biographio? Rainerus, Cellensis in Hannonia exstitit monachus, fuisse Rathbodi, Cellensis abbatis, anno millesimo quadragesimo secundo, uti in Annalibus Hamonicis cap. 17 docet Vinchiantius, vita functi, novam de S. Gisleni gestis miraculisque lucubrationem elaboravit. Liquebat id ex ipsiusmet Raineri dedicatorio ad Radlbodum abbati Cellensem epistola, quam Mabillonius Saeculo II Benedictino in Observationibus ad S. Gisleni Vitam praevis num. 2 ex Ms. Gisleniano codice in medium adducit. Sunt ergo Sancti nostri biographus, utpote qui ex dictis ante annum saeculi undevicii sexagesimum secundum lucubrationem suam de Gerardo adornari, E ob etatis prae-

et Rainerus, Vitæ et Miraculorum S. Gisleni scriptor, auctores coarcti; imo ambo eodem circiter tempore alter S. Gerardi, alter S. Gisleni Acta, litteris sunt complexi, ut adeo neuter ex etatis prærogativa magis sibi fidem conciliat.

145 Attamen Sancti nostri biographus scripsit biographus: non nihil serius, quam Rainerus, si hujus ille lucubrationem, quemadmodum Mabillonius in suis ad quamvis autem annis cur

Annotationibus suspicatur, sibi præluculentem habuerit. Verum hoc mihi admodum dubium videtur. Id enim Mabillonius suspicatur dumtaxat ex his, quae biographus num. 32 suppositat, paucis verbis: Qualter autem sacrilegos (eos designat, qui corpus S. Gisleni furto abstulerant) examinando discusserit antistes Cameracensis, quibusve (ut par erat) lege synodali convictos excruciarerit modis, non est nostras narrationes, ut remur, expondere vobis, præsertim dum id dilucident ipsius gesta, si serio sapere vultis. Verum per Gestæ, quæ hic laudat biographus, intelligenda mihi non videtur Raineri de S. Gisleni Vita et Miraculis lucubratio. Etenim secundum Gestæ seu Acta, quæ verbis mox recitatis laudat biographus, Malbodienses, S. Gisleni corporis raptiores, examinati fuerat a Cameracensi episcopo, atque ex lege synodali convicti; il autem a Cameracensi episcopo factum fuisse, Raineri lucubratio non prodit. Hac enim Rainerus nihil omnino, quod hue facere possit, de Cameracensi episcopo scribit præter hoc. Venit accedens usque ad castellum Malbodiense, stansque foris intromisit, qui dicerent majoribus natu: Reddite, quæso, fratres ac sorores, almi vatis Gisleni corpus, ut suo a Christo dato restituatur loco; sin secus excommunicabo, ne quis in hoc Missas nec alia Dei obsequia celebret. Quod audientes Malbodienses, licet coacti, paruerunt tamen episcopo: ubi nullum plane verbum de exanimatis convictisque criminis seu furti a Cameracensi episcopo Malbodiensibus.